
 

  

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ungaretti”    
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
 

Cod.Sc. VIIC84600C – Cod.Fisc. 81000950246  
Via Bauci n. 27  
36070 Altissimo (VI) 
Tel 0444-687695 – Fax 0444-489056 
e-mail (min): viic84600c@istruzione.it 
e-mail: info@comprensivoungaretti.it  

        

 

 

 

Protocollo digitale Altissimo, 07 gennaio 2020 

 

Agli atti 

All’albo 

Sito web 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 

Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-VE-2018-143 CUP F9H1900052007 

 

 

Oggetto: determina dirigenziale per l’affidamento alla piscina GIS corso nuoto moduli: “ A scuola di nuoto 1” e “A 

scuola di nuoto 2” attraverso la stipula di un protocollo d’intensa con finalità di utilizzo di struttura sportiva con 

piscina a titolo non oneroso ed indicazione di n.2. collaborazioni a titolo oneroso per esperti di nuoto,  

 

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 

60 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

70
 -

 0
7/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
4 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207) per le parti ancora in vigore; 

VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori 

economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO l'Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/23589 del 23/07/2018, con la 

quale viene formalmente autorizzato a questo istituto il progetto PON presentato 

nell’ambito dell’avviso sopradetto e contraddistinto dal codice 10.2.5A-FSEPON-

VE-2018-143 CUP F9H1900052007 

VISTO Il programma annuale dell’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 30 del 14/12/2019; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti 

esterni deliberato dal Consiglio di Istituto in data 18/09/2017 n 8 , che fissa i criteri 

di selezione del personale, nonché i massimali  

VERIFICATO  che non ci sono docenti interni disponibili a svolgere il ruolo di esperti nei moduli a 

scuola di nuoto 1 e a scuola di nuoto 2  previsti dal progetto “Io, gli altri, il territorio e 

la salute” come da dichiarazione del Dirigente Scolastico prot. 5579 del 03/12/2019; 

CONSTATATO  che è necessario rivolgersi ai centri sportivi per fornire il personale e non è possibile 

accedere al servizio di esperti altrimenti; 

RILEVATA  la necessità di procedere all’acquisizione di servizi per la realizzazione dei moduli 

didattici “a scuola di nuoto 1 e a scuola sdi nuoto 2 ” previsto dal Progetto PON -FSE 

““Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai 

sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); come da schermata 

prot. 223 C10 del 15/01/2020; 

RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura di acquisizione dei servizi tramite BANDO ad 

evidenza pubblica per manifestazione d’interesse da parte di attori del territorio ( 

Associazioni sportive, Fondazioni, Enti…) per stipula di protocollo d’intensa con 

finalità di utilizzo di struttura sportiva con piscina a titolo non oneroso ed indicazione 

di n.2. collaborazioni a titolo oneroso per esperti di nuoto; 

VISTA la determina a contrarre prot. n 229 c24 del 15/01/2020 con la quale si dava avvio alla 

procedura aperta di cui all’art. 60 del D.L.vo 50/2016, per consentire a qualsiasi 

società sportiva interessata a presentare un’offerta in risposta all’avviso di indizione 

di gara per la realizzazione dei seguenti moduli formativi a scuola di nuoto 1 e a 

scuola di nuoto 2 ”; 

PRESO ATTO  che entro il termine di scadenza è pervenuta presso questa istituzione scolastica 

l’istanza di  partecipazione  alla manifestazione di interesse da parte della Società GIS 

gestioni impianti sportivi con sede legale a Castel Franco Veneto; 

VISTO  Il verbale della commissione tecnica prot. n 673C24  del 04/02/2020; 

RITENUTO  l’impianto della Società GIS gestioni impianti sportivi con sede ad Arzignano (VI), 

idoneo allo svolgimento dei moduli precedentemente citati  in oggetto; 

RITENUTO   altresì, il criterio della vicinanza vantaggioso in quanto incide in modo consistente sui 

costi del trasporto degli studenti diventando così sostenibile per la stazione appaltante. 

          Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 

DECRETA 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

70
 -

 0
7/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
4 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON



 

 

di approvare il verbale della Commissione Tecnica, dichiarando chiusa la procedura per il conferimento dei servizi  ed 

individuazione degli esperti relativi alla realizzazione del moduli formativi in oggetto; 

 

di aggiudicare l’affidamento del moduli formativi alla Società  GIS gestioni impianti sportivi con sede ad Arzignano (VI) 

alle condizioni previste dal bando prot 231 c24 del 15/01/2020; 

 

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la stipula di un protocollo di intesa tra codesta 

Istituzione Scolastica e Società  GIS gestioni impianti sportivi per l’ utilizzo della struttura sportiva con piscina a 

titolo non oneroso ed indicazione di n.2. collaborazioni a titolo oneroso per l’individuazione di due  esperti di 

nuoto, visto che dal verbale della Commissione Tecnica si evidenzia l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario sull’evidenza dei documenti prodotti dall’operatore economico. 

L’attivazione dei  moduli “ A scuola di nuoto 1 e a scuola di nuoto 2 ” dovranno  avere: 

 avvio nei tempi concordati tra la Scuola e la Società ; 

 ciascun  corso avrà la durata di 30 ore; 

 la società che gestisce la struttura (vasca, docce, spogliatoi, fon,..) dovrà mettere a disposizione  esperti 

istruttori. 

 

 

L’importo complessivo, relativo all’intera durata contrattuale, sarà di 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) 

omnicomprensivo. Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  

Viene nominato Responsabile del procedimento il dirigente scolastico Dott. Augusto Bellon. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott. Augusto Bellon 

V
IIC

84
60

0C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

70
 -

 0
7/

02
/2

02
0 

- 
C

.2
4 

- 
U

Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON


		2020-02-10T09:55:17+0100
	Bellon Augusto




